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~- iliLL NOo _119_ 
INTRODJCEO BY _/k!iJ?-~~------------

A BILL FOR A~ ACT ENTITLED: "AN ACT fXEMPTING LIGHT UTILITY 

AND BOAT TRAILERS FROM TAXATION AND IMPOSING A FEE IN LIEU 

OF TAX; PROVIDING FOR DISPOSITION OF FEES; AMENDING SECTIONS 

15-6-138, 15-6-20t. 6l-3-501t 61-3-509t 61-3-521, AND 

61-3-523, MCA; AND OROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DAlEo" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138, HCAt is aaended to read: 

nts-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property Includes: 

(a) all agricultural impleiRents .and equipment; 

(D) a11 mining machinery, fixtures, equlp•ent, tools, 

and supplies except: 

(i) those included In class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all ~anufactur1ng machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

tft--•t9ht-ut+++ty-e~d-beat-tret•erot 

t9t!fl aircraft; 

f"tigl all-terrain vehicles; 
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LC 22 35/01 

t~tibl harness, saddlery, and other tack equipment; 

and 

titLil all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property fs taxed at 11% of its Market 

Y:Jlue.• 

Section z. Section 15-6-ZOlw ~CA, is amended to read: 

"15-6-201. exempt categories. (1) The follo .. ing 

categ~rles of property are exe•pt from taxation: 

l•l the property of: 

(i) the United States, the state, counties. cities, 

to~ns, school districts; 

(ii) irrigation districts organized under the laws of 

Monta~a and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

( iv) public l ihraries; 

(b) buildings. with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used tor actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjace-nt 1 and reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

hort;~ultural societies, for educational purposes 9 and for 

hospi'tals; 

(3) proper~v that meets the following conditions: 

I N T R 0 D U C E D 
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(i) is ownP.d and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter z, 3r 20r or 

21; 

fj IJ is devoted exclusively to use in connection with a 

cemet~ry or cemeteries for which a per~anent care and 

iMprove•gnt fund has been established as provided for in 

Title 35 9 chapter zo. part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for pri¥ate or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured oy mortgages of record 

upo~ real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used ~r held for private or corporate profit; 

(n) all housenold goods and furniture, including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

and wearing apparel of •embers of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or eq~ipplng the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 ~ounds and having no accommodations attached. Such 

property fs also exempt from the fee in I leu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes; e~e 

(k) automobiles and trucks having a rated capacity of 
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three-quarters of a ton or less~a~ 

lll--llgbt_utllit¥-ADQ_ggat_tLaila~~af_a __ ~~~~ 

ZL2QQ_puuna~_Qc_l~~~· 

(2) (a) The term «jnstitutions of purely public 

charity" includes or9anizations owning and operating 

facll ities for the care of the retired or aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or p~ofit. 

(o) The terms •public art galleries" and •public 

observatories" include only those art qalleries and 

observatories, whether of publ lc or private ownership, that 

ar~ o~~n to the public ~ithout charge at all reasonabl~ 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portjons of the appraised value of a 

caprtal investment 111ade after January l• 1979, in a 

r~cog,ized nonfossil form of energy generation, as defjned 

in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 

year~ foll~win9 installation of the property: 

(a) szo,ooo in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) $10o.ooo in the case of a eultifamily residential 

d~elling or a nonresidential structure. 

Section 3· Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

"61-3-SO!. When vehicle taxes and fees are due. (1) 

Property taxes, new car taxes, light vehicle license fees 9 

and fees in lieu of tax on a motor homes--llgbt _ _u~lltx--~ 

-4-
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Qaat--~cailB£1 o~ travel trailer must be paid on the date of 

registration or reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a 

v~hicle passes while the vehicle is owned and held for sale 

by a 1 icensed new or used car dealer, property taxeS• light 

vehicle license fees, or the fee in lieu of property taxes 

abat~ ~n such venicle properly reported with the department 

of revenue until the vehicle is sold and thereafter the 

purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or the 

fee '"' ·1 ieu of tax due and owing on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle's registration period is 

chang~d under 01-3-315 1 all taxes and other fees due thereon 

shal I be prorated and paid from the last day of the old 

perfoj until tne first day of the new period in which the 

vehicle shall be registered. Thereafter taKes and other fees 

must oe paid from the first day of the new period for a 

mini 111..t.11 ~er i od of l year. When the change is to a 1 ater 

registration period, ta~es and tees shall be prorated and 

paid bas~d on the sa~e tax year as the original registration 

p~riod. Thereafter• during the aporopriate anniversary 

regl~tration period, each vehicle shall again reqister or 

reregister and shall pay all taxes and fees due thereon for 

~ 12-~anth period." 

~ectian 4. Section 61-3-509, HCA, Is amended to read: 

•bl-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 
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tax. The county treasurer Shall credit all taxes on motor 

vehicles, light vehicle license fees provided for in 

61-3-532, and fees in lieu of tax on motor homeS£-Utill~ 

tc~lleL~-~nd_bg~t_tcaileLAa and travel trailers collected to 

a motor vehicle suspense fund, and at some tiMe between 

March 1 and March 10 of each year and every 60 days 

tllere=tfter, the county treasurer shall distribute the money 

in the motor vehicle suspense fund in the relative 

proportions required by the levies for stater county. school 

district, and municipal purposes In the same manner as 

perso~al property taxes are distributed." 

Section 5. Section 61-3-521, MCAt is amended to read: 

"bl-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. 

(1) There is a fee in lieu of property tax imposed on motor 

homes, Llgnt_utllit¥-aoa_bgat_tcalle~-b~¥ing_a_~pa~lt¥--Qf 

Z£~QQ __ QQUOgi-QC_l~~~~ travel trailers, and campers. The fee 

is in addition to annual registration fees. 

(2) The provisions of Ol-10-208 do not apply to a 

vehicl~ that qualtfles under subsection (1) above. 

(3) The fee imposed by subsection (1} above need not 

be paid hy a deal~r for vehicles that constitute inventory 

of the dealership." 

Saction 6. Section 61-3-523~ MCA~ is amended to read: 

•&1-3-'23o Schedule of fees for Utilit¥--QD~--boat 

tcail~c~ __ auQ travel tr~ilers and campers. (1) The fee 

-6-
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i~pos~d Dy 61-3-5211 

Z tal on a liQbt-Utllit¥-PL_Q~_tLailKL-Pf-~ga~~ 

3 gf_Z15QQ_pQUOdi_PL-lasi-LA-l~l 

4 Lnl--~D-a travel trailer less than 3 tears old is S40w~ 

5 aDd 

L~l ~" ln all other cases t~-~ee Is Sl5• 6 

7 (2) The fee imposed by 61-3-~Zl on a camper less than 

8 3 years old is 135. In all other cases the fee Is 115. 

9 (3) The age of a travel trailer or ca•per Is 

10 deternined by subtracting the manufacturer's designated 

11 model year fro~ the current calendar year.• 

12 1~~-S~tiiDHa Se~tion 7. Effective date. This act is 

13 effective January 1, 1964• 

-End-

-7-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. 426-83 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 16 • , 19 _!!L , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 779 pursuant to Title 5, Olapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 779 exempts light utility and boat trailers from taxation and imposes 
a fee in lieu of tax; provides for disposition of fees; and provides a delayed 
effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) Approximately 52,039 light utility and boat trailers are registered annually 
in Montana, the number reported for 1982 by the Motor Vehicles Division. 

2) Approximately $346,416 in property taxes in light utility and boat trailers 
is collected annually, as reported for 1982 by the Motor Vehicles Division. 

FISCAL IMPACT: 
FY84 

University System Levy 
Under Current Law $10,392 
Under Proposed Law 7,806 
Estimated Decrease (2,586 

School Foundation Levy 
Under Current Law 62,355 
Under Proposed Law 46,835 
Estimated Decrease (15,520) 

TOTAL REVENUE 
Under Current Law 72,747 
Under Proposed Law 54,641 
Estimated Decrease (18,106) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

Property Tax on Light Utility and 
Boat Trailers 

Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FISCAL NOTE 16: D/1 

FY84 

273,669 
205,554 
(68,115) 

16 

FY85 

$10,392 
7,806 

(2,586 

62,355 
46,835 

(15 ,520) 

72,747 
54,641 

(18,106) 

FY85 

273,669 
205,554 
(68,115) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Pla_?ning 
Date: "'L_ - \ 9 - \ _] 
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HOUSE BILL NOo 779 

INTRODUCEO BY HARP, QUILICI 

A Bile FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT EXEMPTING LIGHT UTILITY 

A~O BOAT TRAILERS FROM TAXATION AND IMPOSING A FEE IN LIEU 

OF TAX; PROYIDING FOR DISPOSITION OF FEES; AMENDING SECTIONS 

15-6-138, 15-6-201. 61-3-501, 61-3-509, 61-3-521, AND 

61-3-523, NCA; AND PRDYIOING A DELAYED EFFECTIVE DATEo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-6-138, MCA, is aaended to read: 

•tS-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural iMPle•ents and equipMent; 

(b) all •ining •achlnery. fixtures. equi~ent• tools. 

and supplies except: 

(i) those included In class five; and 

(It) coal and ore haulers; 

CC) all •anufacturing •achinery, fixtures, equlp•ent, 

tools. and supplies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

t~t--~+~~~-u~~~+~y-eftd-~ee~~~e~~eP~t 

tgtifl aircraft; 

f"t1gl all-~erraln vehicles; 
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H8 0779/02 

f~f'bl harness. saddlery, and other tack equl~ent; 

and 

tttLll all other •achinery except that specifically 

included In another class. 

(2) Class eight property Is taxed at 11~ of Its •arket 

Yalue.• 

Section 2. Section tS-6-201, MCA, Is aaended to read: 

•15-6-201. Exempt categories. (1) The following 

categories of property are exe•pt from taxation: 

(a) the proper~y of: 

(i) the United States, the state, counties. cities. 

towns. school districts; 

(tl) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) •unicipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) buildings. with land they occupy and f~rnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjac~nt land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horti:ultural societies, for educational purposes, and fo~ 

hospitals; 

(dJ property that meets the following conditions: 

-2- HB 779 
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(i) is owned and held by any as soc I at I on or 

corporation orqanized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

21; 

(il) is devoted e•clusively to use in connection with a 

cemet~ry or ce~eteries for which a per•anent care and 

improve•ent fund has been established as provided for in 

Title 35, chavter zo, part 3; and 

(il i) is not •alntained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(ft evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks• •usical lnstru•ents. sewing machines• 

and wearing apparel of ~Mbers of the fa•lly• used by the 

owner for personal and do•estic purposes or for furnishing 

or eqJipping the family residence; 

(i, a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 oounds and having no acco•~dations attached. Such 

property is also exe•pt fro• the fee In lieu of tax. 

(j) a bicycle• as defined In 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(k) autoaoblles and trucks having a rated capacity of 

-3- HB 179 
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three-quarters of a ton or less~aDQ 

!ll--llgbt_utlli~_aad-bRAt-1Laile~f-A-~~~--Df 

z~~aa_pauo~_a,_l£~· 

121 tal The tent •institutions of purely public 

charity• includes organizations owning and operating 

facilities for the care of the retired or aged or 

chronically i11• which are not operated for gain or profit. 

(b) The te~•~ •public art galleries" and •public 

ob~ervatorie~• include only those art galleries and 

observato~iest whe~her of public or private ownership9 that 

are ooen to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

{l) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1• 19799 in a 

reco~ized nonfossil for• of energy generation, as defined 

in 15-32-1029 are exe•pt fro• taxation for a period of 10 

year~ following installation of the property: 

(a) $20.000 in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) ~Ioo.ooo In the case of a •ultifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure. 

Section 3· Section 61-3-501• NCA• is a•ended to read: 

•61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. (1) 

Property taxes, new car taxes, light vehicle license fees, 

and fees tn lieu of tax on a aotor ho.a&-_LLgbL__utili~ 

-·- HB 779 
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QQ~--t~~lleC£ or travel trailer •ust be paid on the date of 

registration or reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle passes while the vehicle is owned and held for sale 

by a licensed new or used car dealer. property taxes, light 

vehicle license fees, or the fee in lieu of property taxes 

abate on such vehicle properly reported with the depart.ent 

of revenue until the vehicle is sold and therea~ter the 

purch3ser shall pay the pro rata balance of the taxes or the 

fee i~ lieu of tax due and owing on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle•s registration period is 

changed under 61-3-315• all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated and paid fro• the last day of the old 

perio1 until the first day of the new period in which the 

vehicle shall be registered. Thereafter taxes and other fees 

must be paid from the first day of the new period for a 

minimum period of 1 year. When the change is to a later 

registration period, taxes and fees shall be prorated and 

paid based on the $ame tax year as the original registration 

periorl. Thereafter, during the appropriate anniversary 

registration period, each vehicle snall again register or 

reregister and shall pay all taxes and fees due thereon for 

a 12-month period." 

Section ~. Section 61-3-509• ~CA, is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 

.<- HB 719 
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tax. The county treasurer shall credit all taxes on •otor 

vehicles. light vehicle license fees provided for in 

61-3-~32• and fees in lieu of tax on •otor homesa-utl~ 

t~glle~s-god_bgat_t~il&~ and travel trailers collected to 

a motor vehicle suspense fund, and at so•e ti•e between 

March 1 and Ma~ch 10 of each year and every 60 days 

there~fter, the county treasurer shall distribute the .aney 

In the .ator vehicle suspense fund in the relative 

proportions required by the levies for state. county• school 

dist~ict, and •unicipal purposes in the sa~ •anner as 

personal property taxes are distributed.• 

saction 5. Section 61-3-521, MCA• is a•ended to read: 

•6t-3-521. Fee In lieu of tax for certain vehicles. 

(1) There is a fee l.n lieu of property tax i•posed on •otor 

homes. llgbl_utilitX-And-bggt_tLailers bavjog a capac!tJ _gi 

Z£~QQ__pguadS-2C-l~S£ travel trailers, and campers. The fee 

is In addition to annual registration fees. 

(2) The provisions of ~1-10-208 do not apply to a 

vehicle that qualifies under subsection {1) above. 

(3) The fee imposed by subsection (1) above need not 

be naid by a dealer for vehicles that constitu~e inventory 

of th~ dealership.• 

~~ction 6. 

"61-3-523. 

t.~iillor:;:; __ .,gg 

Section 61-3-523• MCA, is aaended to ~ead: 

Schedule of fees for UlilLL¥- and boat 

travel trailers and campers. (1) The fee 

-6- HB 779 
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1 i•pos~d by 61-3-5214 

Z L~l on • llgbt-YtlLltX-QL-Uaat-tLU~C-af- • cap~ 

3 gf_Z~QQ_pgung~_PC-~S-Li I! lZi 

4 !bl--OD-• travel trailer less than 3 years old is $~0·~ 

5 ~d 

Lkl In !D all other cases ~he-~ee is Sl5· 6 

1 (2) The Fee iaposed by 61-3-5Zl on a ca•per less than 

8 3 years old is $35. In all other cases the fee is $15. 

9 (3J The age of a travel trailer or ca•per is 

10 determined by subtracting the •anufacturar•s designated 

11 model year fro• the current calendar year.• 

12 ~EM-SECTION• Sectfon 1. Effective date. This act is 

13 effective January 1, 1984. 

-End-

-1- HB 179 
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HOUSE BILL "0• 779 

INTRODUCED BY HARPt QUILICI 

A BIL~ FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT EXEMPTING LIGHT UTILITY 

ANO BOAT TRAILERS FROM TAXATION AND IMPOSING A FEE IN LIEU 

OF TAX; PRDYIDJNG FOR DISPOSITION OF FEES; AMENDING SECTIONS 

15-6-ll8t 15-6-ZOh 6l-l-501t 61-3-S09t 61-3-521t AND 

6l-3-523t HCA; A"O PROYJDING A DELAYED EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF HO"TANA: 

Section t. Sectior 15-6-1387 MCA7 is aMended to read: 

•15-6-138. Clas• eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural i~le .. nts and equip•ent; 

(b) all •lning •achlnery, fixtures. equlp•ent. toolsy 

and supplies except: 

(i) those Included In class five; and -

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing •achinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included In class five; 

(d) motorcycles; 

{e) watercraft; 

f#t--~+gN~-~~++~y-eftd-~e~-~.t~e~~t 

t~Lfl aircraft; 

f"tLQl all-terrain vehicles; 

1 

z 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

I~ 

lS 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0719/02 

t+ttb1 harnesst saddlery, and other tack equip•ent; 

and 

fjttll all other .achlnery except that specifically 

ln~luded In another class. 

(21 Class eight property Is taxed at 11' of Its .. rket 

Yalue.• 

Section 2. Section 15-6-201• MCA• is a .. nded to read: 

•15-6-201· Exe.pt categories. {11 The followlnq 

cat•go~las of property are exe~t fro• taxationJ 

(a) the property of: 

(i) the United States• the state, countles 9 cltle5• 

towns9 school districts; 

{I I} irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for.profit; 

(iii) ~nlclpal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(bl buildings, with land they occupy and furnishings 

therein• owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy. together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

cc1 property used exclusively for agricultural and 

horti:ultural societiesy for educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

-z- HB 779 
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(I) is 

corporation 

21; 

owned and 

organized 

HB 0179/02 

held by any association or 

under Title 35, chapter z, 3 9 20, or 

Cil) is devoted exclusively to use in connection with a 

c•••tery or ee•eteries for which a per•anent care and 

improYe.ent fund has been established as provided for in 

Title 35• chapter 20t part 3; and 

(iii) is not •alntained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by ~rtgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture. Including but 

not 11aited to clocks, •uslcal instru .. ntst sewing •achines, 

and wearing apparel of •.-bers of the fa•lly, used by the 

owner for personal and do.astlc purposes or for furnishJng 

or eqoipplng the fa•lly residence; 

(I) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having na acco.-odations a~tachad. Such 

property Is also exe~t fro• the fee In lieu of tax. 

(j) a blcycleo as defined In 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purpo~es; en~ 

(kJ auto.oblles and trucks having a rated capacity of 
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three-quarters of a ton or 1ess&-4Qd 

Lll--llgbt_IIUli~-GILbiiiiLUiU.lilu-llLL-Uilai:LU--Qf 

~~gg_poUDdA-Q£_lB~· 

(Z) (at The tar• •institutions of purely public 

charity• includes organizations owning and operating 

facilities for the care of the retired or aged or 

chronically illt which are not operated for gain or profit. 

(bJ The ter•s •public art galleries• and •public 

observatories• Include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private oNnershlp, that 

are ooen to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purposr. of educat.i on 'onl 'I• 

(3) The following portior,s of the appraised yalu9 of a 

capital investment Made ~fter January 1. 1979• in a 

recognized nonfossll for• of energy generation, as defined 

In 15-32-102w are exe~t fro• taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) szo,ooo in the case of a single faaily residential 

dwelling; 

{bJ ~lOOwOOO In the case of a •ult.ifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure. 

Section 3· Section 61-3-501, MCA• is a•ended to reads 

•&t-3-501. When vehicle taxes and fees are due. (1) 

Property taxes, new car t.axesy light vehicle license fees. 

and fees fn 1 feu 

_._ 
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bgAt--~~llaL£ or travel trailer •ust be paid on the date of 

registration or reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle passes while the vehicle is ONned and held for sale 

by a licensed new or used car dealer, property taxes, light 

vehicle license fees, or the fee in lieu of property taxes 

abate on such vehicle properly reported with the depart.ent 

of revenue until the vehicle is sold and thereafter the 

purch~ser shall pay the pro rata bal a nee of the taxes or the 

fee i~ lieu of tax due an~ owtng on the vehicle. 

(3J In the event ~ vehicle's registration period is 

changed under 61-3-llS. all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated and paid frOM the last day of the old 

perio~ until the first day of the new period in which the 

vehicle shall be registered. Thereafter taxes and other fees 

•ust be paid fro• the first day of the new period for a 

minimum period of 1 year. When the change Is ~o a later 

registration period, taxes and fees shall be prorated and 

paid based on the sa .. tax year as the original registration 

period. Thereafter• during the appropriate anniversary 

registration period• each vehicle shall again register or 

reregister and shall pay all taxes and fees due thereon for 

a 1?-month period.• 

Section~. Section 61-3-509• ~CA• is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 
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treasurer shall credit all taxes on aotor 

vehicle license fees proyided for in 

61-3-532o and feas In lieu of tax on .ator ho.as~Ltt¥ 

tLalla~&-aod-baat-~ll&L$& and travel trailers c:ollected to 

a Motor vehicle suspense fund• and at soae ti•e between 

March 1 and March 10 of each year and every 60 days 

thereafter, the county treasurer shall distribute the .oney 

In ~he aotor vehicle suspense fund In the relative 

propo~tions required by the levies for state• county• school 

district, and •unicipal purpos~s in the sa•e •anner as 

personal property taxes are distributed.• 

Sactlon 5. Sectfon 61-3-521, MCA• is a•ended to read: 

•61-3-521. Fee In lieu of tax for certain vehicles. 

(1) There is a tee In lieu of property tax iMposed on •otor 

ho•es, 11Gbt-U1ility aod boat traiJera having a cagacit1 of 

Z£~QQ__pQUDds-Q£-la&&£ travel trailers. and c:a~ers. The fee 

is in addition to annual registration fees. 

(2) The provisions of 61-10-208 do not apply to a 

vehlcla that qualifies under subsection (1) above. 

(3) The fee i•posed by subsection (1) above need not 

be paid by a dealer for vehicles ~hat constitute inventory 

of thA dealership.• 

s~ction 6. Section 61-3-523, MCA. is a•ended to read: 

"61-3-523· Schedule of fees for ~lli~-aod-~ 

t~aile~~--aDd trAvel trailers and ca•pers. (1) The fee 
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1 l~osed by 61-3-521~ 

2 Lal on a llabt ut!J!tJ_Qt~_tcail&c-Af- • capacjt• 

3 IILZ.&Silll-PllUilliS-ILC-l.uLU U JU 

~ Lbl--QD-~ travel trailer less than 3 years old is $~0•~ 

5 iiDII 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Lel ~ lo all othar cases ~~-#ee is Sl5. 

(ZJ The fee laposed by 61-3-521 on a caaper less than 

3 years old is S35. In all other cases the fee is Sl5. 

(31 The age o~ a travel 

deter~lned by subtracting the 

trailer or 

•anufacturar•s 

aodel year fro• the current calendar year.• 

callf)er is 

designated 

3~~ECTJQN. Section 7e E~fectlve date. This act Is 

effectJve January 1, 198~. 

-End-
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